
 
 

 
 
 

 
 

 

Ministero Istruzione Università e Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “WALTER IOZZELLI”   

Piazza dei Martiri, 205 -51015  MONSUMMANO TERME  (PT) 
C.F. 81004570479    Codice Ministeriale PTIC82100G    C.U. UFIU7V 

Email: ptic82100g@istruzione.it    Pec: ptic82100g@pec.istruzione.it 
Tel: 0572-640291   www.istitutocomprensivoiozzelli.edu.it 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
Codice CUP:   J92G20000660007 
          All’Albo on line 
          Al Sito Web 
          Al personale docente ed ATA 
          Al Consiglio d’Istituto 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE – INCARICO DI PROGETTISTA per avviso prot. 
AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II– Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi. Azione 10.8.6 Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” Avviso pubblico per la realizzazione 
di smart class per le scuole del primo ciclo. 
Id Progetto: 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-46 
Titolo progetto: “Smart Class per la didattica innovativa” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 155 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 
- VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente " Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
- VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, come integrato e 
rivisto dalla L. 107/2015 e s.m.i.; 
- VISTI il Regolamenti (UE) n. L303120L3 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 
il Regolamento (UE) n. L30tl2OL3 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
730412013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO l’avviso prot.n.4878 del 17/04/ 2020 Fondi Strutturali Europei – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – ASSE II – Infrastrutture per l’istruzione- FESR – Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”; 
- CONSIDERATO che l’Avviso pubblico di cui sopra è finalizzato alla realizzazione di Smart Class a supporto delle 
scuole per l’attivazione di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al 
diffondersi del Coronavirus; 
VISTA l’autorizzazione della proposta progettuale comunicata su Sif – SIDI tramite lettera n. 10462, acquisita agli atti 
della scuola con Prot. N. 2231-D16 in data 07 maggio 2020, con la quale l’I.C. “W. Iozzelli” è formalmente autorizzato 
all’attuazione del progetto avente codice identificativo: 10.8.6 A – FESR PON-TO 2020-46, per una spesa pari a € 
12.951,50 (Titolo progetto: “Smart Class per la didattica innovativa”); 
VISTA la determina del dirigente scolastico Prot. n. 2442 del 19 maggio 2020 di assunzione in bilancio della somma 
prevista e pari ad € 12.951,50 per l'autorizzazione del progetto relativamente all'esercizio finanziario 2020; 
- VISTA la delibera n. 3 del Consiglio d'Istituto dell'11 maggio 2020, con cui il Consiglio d'Istituto ha formalmente 
approvato la partecipazione al PON FESR avviso prot. 4878 del 17 aprile 2020 con il progetto "Smart Class per la didattica 
innovativa"; 
- VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei docenti del 15 maggio 2020, con cui il Collegio dei docenti ha formalmente 
approvato la partecipazione al PON FESR avviso prot. 4878 del 17 aprile 2020 con il progetto "Smart Class per la didattica 
innovativa"; 
VISTO l’art. 6.2 dell’Avviso Prot. 4878 che prevede che “se le competenze del D.S. sono coerenti con il progetto che 
l’Istituzione scolastica intende presentare, può assumere la carica di progettista”; 





 
 

 
 
 

 
 

 

Ministero Istruzione Università e Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “WALTER IOZZELLI”   

Piazza dei Martiri, 205 -51015  MONSUMMANO TERME  (PT) 
C.F. 81004570479    Codice Ministeriale PTIC82100G    C.U. UFIU7V 

Email: ptic82100g@istruzione.it    Pec: ptic82100g@pec.istruzione.it 
Tel: 0572-640291   www.istitutocomprensivoiozzelli.edu.it 

 
 
 

 
 

 

CONSIDERATO che oggetto del progetto “Smart Class” è la fornitura di una serie di beni necessari e/o funzionali 
all’erogazione della didattica a distanza e che pertanto si ritiene che la componente fondamentale di cui il progettista 
debba essere in possesso sia la conoscenza delle necessità in termini di strumentazione della scuola, avuto riguardo alle 
difficoltà incontrate dall’utenza nella fruizione delle attività didattiche svolte a distanza; 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere personalmente a titolo non oneroso l’incarico di Progettista per la realizzazione degli interventi 
relativi al PON- FESR 4878 del 17/04/2020 – Realizzazione di smart class rispetto al progetto indicato nella 
tabella sottostante: 

Azione e  
Sotto-azione 

Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo 
finanziato 

Stato del progetto 

Azione 
10.8.6 
 
Sotto-azione 
10.8.6 A 

10.8.6 A- FESR PON - TO 2020-46 “Smart class per 
la didattica 
innovativa” 
 

€ 12.951,50 Autorizzato con 
Prot. 10462 del 
05.05.2020 

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d'Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella 
prima seduta utile. 

 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
         Alberto Ciampi 
         (firmato digitalmente) 


		2020-05-20T10:12:07+0200
	CIAMPI ALBERTO




